(Vers. 29.) *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum commovebuntur.* Sol et luna obscurabuntur, et non

<sup>a</sup> Sanctus quoque Hilarius in hunc locum: *Sanctos, inquit, de volatu spiritalis corporis aquilas nuncupavit, quorum congregantibus angelis, conventum uturum in loco passionis ostendit.* Illud verò *πῶμα* Origenem sapit. Vide, etc.

<sup>b</sup> Vitiose Martianeus *caliculi* legit; et Erasmus, cui placuit, *teneres... claviculi*, castigat. Veram lectionem, post Victorium, mss. nostri substituunt,

<sup>A</sup> dabunt lumen suum; et cætera astra cadent de cælo, virtutesque cælorum commovebuntur, non diminutione luminis (alioquin legimus solem septuplam habiturum luminis [*Ibid.* xxx]), sed quod ad comparisonem veræ lucis omnia visui tenebrosa sint. Si itaque iste sol, qui nunc per totum orbem rutilat, et luna quæ secundum est luminare, et stellæ quæ ad solatium noctis accensæ sunt, omnesque virtutes (quas angelorum multitudines **198** intelligimus) in adventu Christi in tenebras reputabuntur: decutiat supercilium eorum, qui se sanctos arbitantes præsentiam judicii non formidant.

(Vers. 30.) *Et tunc parebit signum Filii hominis in cælo.* Signum hæc, aut crucis intelligamus, ut videant (juxta Zachariam (Zach. xii) et Joannem [*Joan.* xix]) Judæi quem compunxerunt; aut vexillum victoriæ triumphantis.

*Et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et majestate.* Plangent hi qui municipatum non habuere in cælis, sed scripti sunt in terra.

(Vers. 31.) *Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna; et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis cælorum usque ad terminos eorum.* De hac tuba et Apostolus loquitur (I Cor. xv; I Thess. iv): et in apocalypsi Joannis legimus (Apoc. viii): et in veteri Testamento (Num. x), tubæ ductiles ex auro, et ære argenteoque fieri præcipiuntur; ut sublimia doctrinarum resonent sacramenta.

<sup>C</sup> (Vers. 32, 33.) *Ab arbore autem ficæ discite parabolam: cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia nata, scitis quia prope est æstas. Ita et vos cum videritis hæc omnia, scitote quia prope est in januis.* Sub exemplo arboris, docuit consummationis adventum. Quomodo, inquit, quando teneri fuerint in arbore ficus <sup>b</sup> cauliculi, et gemma erumpit in florem, cortexque folia parturit, intelligitis æstatis adventum, et Favonii æ Veris introitum: ita cum hæc omnia quæ scripta sunt, videritis, nolite putare jam adesse consummationem mundi, sed quasi <sup>c</sup> præcursores quosdam venire; ut ostendant quod prope sit et in januis.